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procESo | INVITACION ABREVIADA N° 007 DE 2018.
ADECUACION Y MANTENIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA FiSICA DE

OBJETO LABORATORIOS DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS, DE ACUERDO
CON LAS FICHAS BPUN! FCARN 6721102016, FCARN 7303112016, FCBI
3803102016, FCS 2320102016 Y FCARN 0222112017

FECHA 21 DE MARZO DE 2018

Se estudiaran y analizaran los requisitos esenciales de orden constitucional y legal exigidos en la
Constitucién Politica, el Acuerdo Superior 007 de 2011, la Resolucidn Rectoral 2079 de 2014, demas
normas concordanies y en et Pliego de Condiciones, verificando su estricto cumplimiento.

Constituyen requisitos esenciales de las propuestas los documentos de ias mismas que se ajusten a las
condiciones y especificaciones que sobre ellos se soficiten a los proponentes. Seran descartadas las
propuestias que no cumplan los citados requisitos legales. Cuando hay hechos notorios y de fondo en
los documentos esenciales se rechaza Ja propuesta de planc.

Al final de la evaluacion hay que dejar constancia de guienes cumplen y quienes no cumplen y por qué
especificaciones o condiciones de fonde no cumplen. En primer lugar se verificard la existencia de los
documentos que son motivo de rechazo.

iTEM

DOCUMENTO

DISCEP S.A.S.

Diligenciar debidamente la carta de presentacion de la propuesta, la cual debe ser
suscrita por ei representante legal ¢ la persona apoderada, de acuerdo con el Anexo NP
1. Con la suscripcion de ia carta de presentacion. El QFERENTE debera manifestar no
estar incursc en algune causal de inhabitidad e incompafibilidad prevista en la
Constitucion Politica, en 1a Ley 80 de 1993, v demés normas que regulan esta materia,
¥y que tampoco se encuentra en ninguno de los eventos de prohibiciones para contratar.
La carta de presentacién de la propuesia debe seguir ef modelo suministrade por la
entidad, y estar firmada por la persona natural proponente o por el representante egal
de la persona juridica proponente, indicando su nombre, documento de identidad y
nimero de tarjete profesional como arquitecto o ingeniere civil v demas datos
requeridos en el formato suministrado con este pliego de condiciones. Si el proponente
0 su representante legal no son ingenieros civiles o arquitectos, la propussta deberd
estar abonada por un profesional de éstas areas del conocimiento. Para el caso de
extranjercs, la propuesta deberd estar avalada por un arquitecto o ingeniero civil que
acredite estar matriculado en el pals de origen ante el organismo correspondiente. Este
documento podra ser subsanado en cuanto a su contenido, la falta de firma del oferente
yio del abono o lg no presentacidn del mismo nc son subsanables y generarén e!
rechazo de la oferta.

FOLIOS3ALS
CUMPLE

b)

Parz las personas juridicas se debe anexar a la oferfa, Documento Original del
Certificado de Existencia y Representacion Legal de la Cémara de Comercio, expedido
con una andelacién no mayor a 30 dias de ig fecha de presentacion de fa propuesta. Asi
mismo en ef objeto social se debe establecer claraments ia adecuacion o mejoramiento
o construccion de obras civiles v demas actividades relacionadas con el presente
procesc. Las personas juridicas integrantes de un consorcio o unién temporal, deben
presentar individualmente el Certificado de Existencia y Representacion Legal con los
requisitos anotados. En este certificado debe constar que ef término de duracién de la
persona juridica no serd inferior a ta del plazo de ejecucion del contrato v dos (2) affos

FOLIOS 8 AL 17
CUMPLE
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mas, en el casc de los consorcios y de las Uniones Temporales, cada uno de sus
infegranies que sea persona juridica deberad cumplir individuslmente con esta regla. El
objeto social de la sociedad debera incluir las actividades principales objeto del presente
Pliego de Condiciones. Las personas naturales deberén aportar original certificado de
matricula mercantil expedida por la camara de comercio con una fecha no mayor de 30
dias de expedicidn; con excepcidn a las personas que ejercen la prestacion de servicios
inherentes a las profesiones liberales de conformidad con el Numeral 5 del Art. 23 del
Cédige de Comercio. La omision de éste documento o el incumplimiento de los
requisitos para su presentacién no serd subsanable v generara el rechazo de la oferta.

De conformidad con la Ley 842 de 2003 y la Ley 435 de 1998; ia persona natural que
desee participar como proponente, debe acreditar su existencia mediante la

o presentacion de la cédula de ciudadania y ser profesional en ingenierfa chil, o NO APLICA
arcuifectura, idoneidad que deberd acreditar con la presentacidn ds la matricula | (Es persona juridica)
profesicnal o tarjeta profesional y copia de! certificado de vigencia de la matricula
nrofesional v de conducta Vigente (Copnia),

d) £n el evento de actuar en calidad de apoderade debe acreditar el respectivo poder. NO APLICA

& El oferente deberé aportar fotocopia legible del NIT 0 RUT, cuando se trate de consorcio FOLIO 67
0 Unicnes temporales el de cada uno de los miembros Integrantes. CUMPLE
Fotocopia legible de la cédula de ciudadanta de la persona natural, representante isgal

f) de la empresa, cuando se frate de consorcio o uniones femporales, de cada uno de os FOLIO B9
miembros integrantes. CUMPLE

- FOLIO 73

a) Fotocopia de fa libreta mifitar. Para los hombres menores a 50 afios. CUMPLE
Acreditar que se encuentra a paz y salvo por concepto de aporie a los sistemas de
seguridad social y parafiscales, da acuerdo con lo exigido en el articulo 50 de 1a Ley 788
del 20652, en concerdancia con iz Ley 828 del 2003. Dicho certificado debe ser expedido
por el revisor fiscal (cuando la empresa esté obligade a tenerlo) o dei representante
legal (cuando fa empresa no posea Revisor Fiscal), en que conste que se encuentra a
paz v salve por concepto de page de apories parafiscales a salud, pensiones, SENA,

ICBF y caias de compensacior: familiar, durante Jos (itimos seis (8) meses contados a

partir del clerre de la presente invitacion. Adicicnalmente, cuando el proponente se

encuentre exento de realizar el pago de aportes parafiscales (Sena e ICBF), debera FOLIOS 75 AL 78
hy también realizar una manifestacion suscrita por el revisor fiscal yfo representante legal, CUMPLE

que acredite su condicion de beneficiario de dicha exoneracion al cumpiir con los

presupuestos normativos del articulo 25 de la Ley 1607 de 2012 v el Decreto 862 de

2013, Los integrantes de un consorcic ¢ unidn temporal deben presentar

individualmernte el paz y salvo sobre el pago de los apories parafiscates con los

requisitos antes mencionados. La Universidad de los Lianos se reserva el derecho de

realizar las verificaciones del caso. Los ceriificados expedidos por el Revisor Fiscal

deben venir acompafados de copia de ia cedula de ciudadania, copla de la tarjeta

profesional y certificade de antecedentes disciplinarios expadido por fa Junta Central de

Contadores (vigente).

Poliza de seriedad de la oferta por un valor equivalente al 10% del valor total del FOLIOS 80 AL 87

Presupueste Oficial, y su vigencia se extenderd desde el sierre hasta NGVENTA (90) CUMPLE

DIAS calendario. La Poliza de seriedad de ia oferta protegera a la Universidad de los

tlancs desde su presentacion hasta la aprobacion de iz garantia que ampara los Aseguradora AXA

riesgos propios de la etapa contractual. La UNIVERSIDAD podra solicitar fa promoga de | Colpatria Seguros S.A.

i) dicha garantiz. Todos 08 gastos relacicnados con la suscripcion y prorrogas de fa Poliza N° 2001577
garantia de seriedad, seran a cargo dei OFERENTE. La Universidad de los Llanos hara valor asegurado
efectiva la totalidad de la garantfa en los siguientes casos: §) Cuando et OFERENTE, por $67.659.604,00

cualquier motivo, salve fuerza mayor ¢ caso fortuilo debidamente comprobado v
aceptado por la Universidad de los Llanos, i) No cumplir fas condiciones y obligaciones
establecidas en el Pliego de Condiciones o en su OFERTA, en especial no suscribir y

equivalente al 1% del
valor total del

presupuesto dei pliego
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legaiizar el contrato denitro ce los cinco (5) dias habiles siguientes a la comunicacion de
su otorgamiento; iif) Cuande el OFERENTE se niegue a prorrogar la garantia de
seriedad de la oferta, en caso que ia UNIVERSIDAD decida modificar el
CRONOGRAMA de la invitacién. Si por cualguier razén no se obtiene la efectividad ds
la garantia de seriedad de la oferta, la UNIVERSIDAD podré demandar por la via
glecutiva e valor asegurado, para fo cual prestard mérifo suficiente la oferta del
OFERENTE, ya que queda expresamente claro que la sofa presentacion de la oferta
constituye aceptacion plena por parte de este (ltimo de todas las condiciones de este
Pliege de Condiciones. La péliza podra subsanarse en cuanto a su contenido pero la
falta de la firma de! tomador o la omisién de su presentacion no serd subsanable v
genera el RECHAZO de la oferta. Cuando se omita la constancia de! pago de fa prima,
podra SUBSANARSE esta deficiencia.

de condiciones

0

Certificado de antecedentes disciplinarios legible y vigentes de la persona natural, del
representante fegal v of de la empresa en casc de ser personas juridicas, cusnde se
trate de consorcio o uniones temporales de cada uno de los miembros integrantes.

FOLICS 82 Y 93
LUMPLE

k)

Certificade de boletin de responsable fiscales expedido por la Contraloria Ganeral de la
Repitlica, vigente de la personal natural, del representante legal v de la empresa en
caso de ser parsonas juridicas, cuando se trate de consorcio o uniones femporales de
cada uno de fos miembros integrantes.

FOLIOS 89y 99
CUMPLE

Certificado de antecedentes judiciales, expedido por la Policia Nacional de Golombia,
vigente de la persona natural, de! representante legal en caso de ser personas juridicas,
y cuando s frate de consorcio o uniones temporales de cada uno de los miembros
integrantes.

FOLIO 95
CUMPLE

Autorizacion para presentar oferta y suscribir contrato. Si el representante legal del
oferente o de alguno de fos integrantes de un consorcic o unién temporal, requiere
autorizacion de sus drganos de direccidn para presentar oferta v suscribir el contrate, en
caso de ser asignado, deberd anexar a & propuesta los documenios que acrediten
dicha autorizacién, debidamante firmados por el presidente o ef seeratario de le reunian
del 6rgano respectivo.

Documento formal que acredite la conformacion del consorcio o union temporal. Si el
oferente presenta su oferfa a titulo de consorcic ¢ unidn temporal, debera presentar el
respectivo documento de conformacion, para lo cual se deberd cumplir con los
siguientes requisitos:

iy Expresar si la participacion es a tituto de consorcio o de unién temporal. 5i se trata da
union temporat 52 debe estipular el porcentaje de participacion de cada uno de los
integrantes, y sus miembros deberan sefialar fos trminos v extension (actividades v
porcentaje) de su participacion en la ofera y en su ejecucion, los cuales no podran ser
medificados después de la presentacion de la oferia sin previa autorizacion de la
Universidad de los Llanos. it) Sefiglar la duracién del consorcio o union temporal, iz cual
no sera inferior a la del plazo de ejecucion del conirato y dos (2) afios méas. Los
migmbros del censargic v de la unién femporal deberan designar la persana que, para
todos los efectos, representard al consorcio o unidn temporal y sefialardn las reglas
basicas que regulen las relaciones entre ellos v su responsabitidad de conformidad con
lo seflalado en el paragrafo 1¢ del articule 7° de la Ley 80 de 1993. En casc en que se
designe una persona diferente a los Represeniantes Legales de los participantes,
deberd formalizarse el otorgamisnto del apedaramiento conforme a fo establecido en el
articulo 832 del Codigo de Comercio. No son subsanables y generan el rechazo de la
oferta: la omisidn de este documento; la falia de las firmas de sus infegrantes: la falta de
designacion de representante legat ia falta de aceptacion del apoderado cuando se
frate de un tercero. Er el caso de la Uniones Temporales, la falta del sefialamiento de
108 terminos y extension de la participacién de los miembros gue las integran.

NO APLICA

Formato Unico de hoja de Vida DAFF de la persona Natural o Juridica, y cuando se

FOLIO 97
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trate de consorcic 0 Uniones temporales de cada unc de los miembros integrantes. CUMPLE
FOLIO 99
n} Certificado de manifestacion de interés expedido por ia Universidad. CUMPLE

150 3001

o Revisados los documentos de |z carpeta de la propuesta hecha por la firma DISCEP S.A.8., 1a
documentacion presentada CUMPLE con todos los reguisitos juridicos que se fijaron en el Pliego
de Condiciones Definitivo de la Invitacidn Abreviada N° 007 de 2018,

——BIANA CRISTINA AMOROCHO CHAVARRO
Contratista Profesional de Apoyo —
Vicerrectorfa de Recursos Universitarios -
Evaluador Juridico
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